Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Klára Jakšová

Vyjadření záporu v současné italštině a češtině

Expressing Negation in Present-day Italian And Czech

Praha 2018

Vedoucí práce: PhDr. Zora Obstová, Ph.D.

Pod kování

Ráda bych tímto pod kovala vedoucí své bakalářské práce, PhDr. Zdeňka Obstovému, Ph.D., za cenné rady a připomínky, čas a trpělivost.

Prohlášení:

Prohláuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla vyutila v rámci jiného vysokoškolského studia ani k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 9. května 2018

Klára Jakubová

Klíčová slova (česky):

negace, zápor, paralelní korpus, negativní kvantifikátor, negativní intenzifikátor,
negativní polaritní výraz, InterCorp, ital-tina, e-tina

Klíčová slova (anglicky):

negation, parallel corpus, negative quantifier, negative intensifier, negative
polarity item, InterCorp, Italian, Czech

Abstrakt

Tato práce se zabývá způsoby vyjádření negace v italštině a v češtině a jejich porovnáním v obou jazycích. Teoretická část je založena na syntéze dat z několika českých a italských gramatik a pojednává o prostředcích záporu a o kategoriích, do kterých je negace členěna. Dále pak rozebírá některé jevy negace, jako jsou vztahy se zápornými kvantifikátory, vícečetná negace, intenzifikace a neutralizace záporu a negativní polaritní výrazy. Praktická část práce pak na základě vyhledávání v italsko-českém korpusu InterCorp zkoumá způsoby užití a české překlady některých italských záporných intenzifikátorů (*affatto*, *mica*, *punto*) a negativního konstruktů *non è che*. V závěru práce jsou poznatky shrnuty a je nastíněno, do jaké míry se teorie shoduje s výsledky vyhledávání v korpusu.

Abstract

The current thesis deals with the ways of expressing negation in Italian and Czech and with their comparison. The theoretical part is based on synthesized information from several Italian and Czech grammar books and it examines the means of negation and the categories into which negation is divided. Furthermore, this part discusses some negation-related phenomena such as negative quantifiers, multiple negation, intensification and neutralisation of negation, and negative polarity items. The practical part of the thesis, based on data from the Italian-Czech corpus InterCorp, studies the use and Czech translations of several of the Italian negative intensifiers (*affatto*, *mica*, *punto*) and of the negative phrase *non è che*. In the conclusion of the study, a brief summary of how much theory corresponds to the corpus-research results is provided.

OBSAH

Úvod 8
I. TEORETICKÁ ÁST 9
1. Negace a její funkce 9
2. Systémy vyjadřování negace v e-tin a v ital-tin 10
2.1. Prostředky záporu 10
2.1.1. Prostředky záporu v e-tin 10
2.1.2. Prostředky záporu v ital-tin 12
2.2. Typy negace 15
2.2.1. české dělení..... 15
2.2.1.1. Mluvnický zápor 16
2.2.1.2. Slovní zápor 17
2.2.1.3. Zápor totální..... 18
2.2.1.4. Zápor parciální..... 18
2.2.2. Italské dělení..... 19
2.2.2.1. Syntakticko-sémantické hledisko..... 20
2.2.2.2. Morfologické hledisko 22
3. Záporné vety s kvantifikátory a vícenásobný zápor 24
3.1. Kladné neurčitá kvantifikátory = Quantificatori indefiniti positivi 24
3.2. Záporné neurčitá kvantifikátory = Quantificatori indefiniti negativi..... 26
3.3. Vícečetná negace = Negazione multipla 27
4. Intenzifikace a neutralizace záporu 29
4.1. Italské intenzifikátory 29
4.1.1. Rafforzativi negativi avverbiali 29
4.1.2. Rafforzativi negativi nominali 30
4.1.3. Mica..... 30
4.2. české intenzifikátory 32
4.3. Neutralizace negace 33
5. Negativní polaritní výrazy 35
5.1. Polaritní výrazy se superlativem 35
5.2. Idiomy s negativní polaritou 36
5.3. Negativní polaritní výrazy v e-tin 36
II. PRAKTICKÁ ÁST 38
1. Vyhledávání v korpusu InterCorp 39
2. Affatto..... 40

3. Mica 43
4. Punto..... 47
5. Non è che..... 49
Záv r 54
Résumé 56
Riassunto 57
BIBLIOGRAFIE..... 58

Úvod

Negace je jev uplatňující se ve všech jazycích napříč jazykovými skupinami. Je pirozenou součástí její formy, a je závislá na příslušnosti k jazykové rodině, vykazuje v různých jazycích podobné prvky. Je to jev běžný, ale přitom existuje pouze málo studií, které by mu věnovaly větší pozornost. To bylo také jedním z důvodů, proč jsem si pro svou práci vybrala právě toto téma. Společně s tím mi imponovala přiležitost dostat se k hlubšímu studiu korpusu a na jeho základě porovnávat jazyky a jazykové prostředky, nebo právě to mě přitáhlo k studiu jazykových jevů nejvíce fascinovalo.

Práci jsem rozdělila na dvě části – teoretickou, ve které shrnuji poznatky z českých a italských gramatik a vysvětluji ty, které jevy negace, a praktickou, která zahrnuje samotnou práci s korpusem a analýzu výsledků.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. V první stručně charakterizují negaci a její funkce, ve druhé pak podrobněji osvětlují prostředky záporu a systémy tvořící negaci v češtině a v italštině a poukazují na jednotlivé shody a odlišnosti v obou jazycích. Zbývající kapitoly jsou zaměřeny více na charakteristiky italštiny a zabývají se těmi, kterými konkrétními jazykovými jevy. Třetí kapitola se věnuje záporným kvantifikátorům, záporům a pravidlům jejich užití, dále pak více specifickému záporu. Čtvrtá kapitola se zabývá italskými a českými negativními intenzifikátory, negativním výrazem *mica* a neutralizací záporu. V poslední kapitole jsou nastíněny dva typy italských negativních polaritních výrazů a následně české negativní polaritní výrazy. Všechny kapitoly jsou opatřeny příklady dokazujícími jazykové jevy v praxi.

Praktická část práce je založena na vyhledávání v italském korpusu InterCorp a v paralelním českém korpusu. Provedla jsem celkem čtyři vyhledávání. První o analýzu příkladů a jazykových kontextů záporných výrazů *affatto*, *mica* a *punto* a negativního konstruktu *non è che*. Výsledky jsou zpracovány v jednotlivých kapitolách této části a jsou k nim uvedeny příklady z korpusu, které závěry výzkumu dokládají.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Negace a její funkce

Negace je jazykový prostředek, který převádí pravdivostní hodnotu oznamovací vety na hodnotu opačnou.

(1) a. Piove. (È vero che piove.) = Právda. (Je pravda, že prší.)

b. Non piove. (È falso che piova.) = Neprávda. (Je nepravda / není pravda, že prší.)¹

Vety se tedy staví do pomyslných dvojic s kladnou nebo zápornou hodnotou, která je dána přítomností a absencí zápornky určitého typu v závislosti na jazyku. Existují ovšem i vety, které do této opozice postavit nelze a které mají hodnotu buď pouze negativní i jen pozitivní. Výrazy, které se v těchto případech objevují, se nazývají polaritní výrazy.

(2) a. Non è arrivata fino a mezzanotte. / *È arrivata fino a mezzanotte.

b. Maria è una ragazza sensibile, come sai. / *come non sai.

Základní funkce negace jsou dvě. Tou první je funkce v oznamovací větě, kdy zápor popírá nebo opravuje určitý výrok, jak je tomu například v případě (1b). Druhá funkce se objevuje v rozkazovacích větách, ve kterých se pomocí negace zakazuje provedení (3a) nebo přikazuje pokračování (3b) činnosti, která právě probíhá.²

(3) a. Non sederti! = Nesedej si!

b. Non piangere! = Neplač!

¹ Bernini, Giuliano. Negazione. Treccani: Enciclopedia dell'italiano [online]. 2011. [cit. 2018-03-28]. Dostupné z: <[² Tamtéž](http://www.treccani.it/enciclopedia/negazione_(Enciclopedia-dell'italiano)/></p></div><div data-bbox=)

2. Systémy vyjadřování negace v e-tin a v ital-tin


[…]

italských intenzifikátorů a negativního konstruktů *non è che* a o podání přehledu o překládacích možnostech v etní frekvenci jejich užití. Pokusila jsem se také aplikovat poznatky z teoretických zdrojů a zjistit, zda se shodují s výsledky z korpusu InterCorp, případně je upřesnit. Ve většině případů výsledky teorie zcela odpovídaly, ale někdy však ze zpracované literatury nebylo jasné, jaké možnosti použití jsou v italštině nejoblíbenější. Tyto informace jsem doplnila na základě výsledků vyhledávání. Pro některá tvrzení jsem v InterCorpu objevila podpůrné důkazy, nebylo ovšem k dispozici dostatek příkladů na to, abych je mohla s jistotou potvrdit.

Při přípravě psaní bakalářské práce mě zajímalo, zda najdu mezi jazyky v oblasti negace více shodných i rozdílných rysů a do jaké míry spolu budou oba jazyky korespondovat. Musím přiznat, že mě až překvapilo, jak moc se čeština

s ital-tinou shodují a kolik společných rysů mezi nimi lze najít i p esto, že každý jazyk spadá do jiné jazykové skupiny. Je pochopitelné, že některé jevy v určitém jazyce nemohou kvůli gramatickým omezením fungovat. I p esto jsem ale nabyla dojmu, že se ital-tina a e-tina ve vyjádření negace podobají více, než by se na první pohled zdálo.

Résumé

Vyjádění záporu v souasně ital-tin a e-tin

Negace je jazykový jev, jehož pomocí provádíme pravdivostní hodnotu v ty na hodnotu opa nou. Je p irozenou sou ástí jazyka a uplat uje se ve v-ech známých jazycích sv ta. Každý jazyk má v-ak sv j vlastní systém negace. Tato práce podává p ehled o systémech vyjad ování záporu v e-tin a v ital-tin a pokou-í se o jejich vzájemné porovnání.

Práce je rozd lena do dvou ástí ó teoretické a praktické. Teoretická ást popisuje, jakým zp sobem je negace v obou jazycích systematizována a jaké prost edky negace jsou pouffivány, a vysv tluje jevy, jako jsou negativní kvantifikátory, vícenásobný zápor, intenzifikace a neutralizace záporu i negativn polaritní výrazy. Oba jazyky jsou od sebe v jednotlivých kapitolách odd leny, nicmén jsem se vřdy pokusila o jejich porovnání a o zd razn ní jejich společ ných a rozdílných rys . Ke zpracování teoretické ásti jsem vyuffila informací z n kolika italských i eských gramatik. Tyto poznatky jsem podrobila syntéze a následn jsem je ut ídila do uceleného systému.

V praktické ásti jsem se v novala práci s paralelním italsko- eským korpusem Intercorp. Zde jsem zvolila omezení na subkorpus originálních italských text a jádro. Vyhledávala jsem italské negativní kvantifikátory *affatto*, *mica* a *punto* a konstrukt vn j-í negace *non è che*. Výsledky jsem analyzovala a pokusila jsem se poukázat na jazykové kontexty, ve kterých se záporné jevy vyskytují, na nejb fln j-í zp soby jejich pouflití a na možnosti, jak dané výrazy p ekládat do e-tiny. Na p íkladech vyhledaných InterCorpem jsem také ov ovala teorie n kterých gramatik i je dopl ovala a up es ovala.

Na základ teoretických poznatk lze íci, že ital-tina s e-tinou systematizují negaci velmi obdobným zp sobem a i pro její vyjad ení pouffivají podobné prost edky. Mezi ob ma jazyky lze najít jisté rozdílné rysy, t ch společ ných v-ak mají daleko více. V praktické ásti práce jsem si ov ila n které poznatky z teorie a jejich pravdivost jsem dokázala na p íkladech z InterCorpu. Pro podlofení n kterých teorií jsem v-ak nem la dostatek podklad .

Riassunto

La negazione e le sue forme in italiano e in ceco contemporanei

La negazione è un fenomeno linguistico, con il quale invertiamo il valore di verità di una frase. È una parte naturale della lingua che possiamo trovare in tutte le lingue del mondo. Tuttavia ogni lingua ha un proprio sistema di negazione. Questa tesi fa un compendio dei sistemi della negazione italiana e ceca e tenta di confrontarli.

La tesi è divisa in due parti: la teorica e la pratica. La parte teorica descrive come la negazione è sistematizzata nelle due lingue, quali mezzi sono usati per esprimerla e spiega vari fenomeni tra cui i quantificatori negativi, la negazione multipla, i rafforzativi negativi, la neutralizzazione della negazione e gli elementi a polarità negativa. Nei singoli capitoli ho trattato le due lingue separatamente ma ho provato a compararle mettendo in rilievo rispettivamente le loro caratteristiche identiche e quelle differenti. Per l'elaborazione della parte teorica ho usato i dati di alcune grammatiche italiane e ceche e le ho sintetizzate e classificate in un sistema compatto.

Nella parte pratica ho lavorato con il corpus parallelo italiano-ceco InterCorp che ho deciso di limitare a un sub-corpus dei testi originali e il nucleo. Ho ricercato gli quantificatori negativi italiani *affatto*, *mica* e *punto* e un costrutto negativo superordinato *non è che*. Ho analizzato i risultati della ricerca e ho fatto notare i contesti linguistici dei fenomeni negativi e i modi della loro traduzione in ceco. Per mezzo dei risultati della ricerca ho verificato alcuni aspetti teorici dalla prima parte della tesi e le ho completate e precisate.

Sulla base della teoria possiamo dire che l'italiano e il ceco sistematizzano la negazione in modo molto simile e usano anche mezzi simili per esprimerla. Si può trovare gli attributi differenti ma quelli identici sono molto più comuni. Nella parte pratica ho verificato alcune conoscenze dalla teoria e ho provato la loro verità tramite gli esempi del corpus. Tuttavia in alcuni casi non avevo abbastanza materiali per verificarle.
