KLÁRA JAKŠIČOVÁ, *Vyjádření záporu v současné italštině a češtině.* Ústav románských studií FF UK, ak. r. 2017/2018.

Otázka negace je bezpochyby zajímavé, ale zároveň velmi náročné téma. Klára Jakšičová si zvolila pro svou bakalářskou práci otázku záporu v kontrastivní perspektivě a rozumně se omezila na určité výrazy (*affatto, mica, punto, non è che...*), jejichž význam v italštině a překlady v češtině zkoumá na příkladech z paralelního korpusu InterCorp. Cíl práce je tedy spíš praktický než ryze teoretický a v tomto smyslu byl také beze zbytku naplněn.

Práce je tradičně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomantka definuje negaci a její funkce, popisuje prostředky negace v češtině a italštině a zabývá se různými typy negace (mluvnický zápor, slovní zápor, částečná vs. parciální negace). Velkou pozornost věnuje pak záporným větám s kvantifikátory a různými intenzifikátory. Samostatná kapitola se zabývá též negativně polaritními výrazy. V praktické části se diplomantka pustila do již zmíněné analýzy několika italských výrazů na základě dat z paralelního korpusu InterCorp.

Formálně i obsahově je předkládaná práce zcela v pořádku a v podstatě jí nelze nic vytknout; přesto bych měl pár poznámek jak k teoretické části, tak k té praktické (která mj. ukazuje určité meze paralelního korpusu InterCorp).

1) Ačkoli jde jen o bakalářskou práci, jejímž cílem samozřejmě není postihnout veškerou sekundární literaturu, ale aspoň prokázat dobrou orientaci v základních referencích, nepůsobí přesvědčivě diplomantčina úvodní věta (na s. 8), že literatury k negaci je poměrně málo. To jistě není pravda; literatury je naopak obrovské množství (existují i základní monografie, např. Hornova *A Natural History of Negation* z r. 1989). Myslím, že by tedy stačilo takovou větu poupravit a říci, že ačkoli je literatura nesmírně bohatá, my se v této práci přidržíme...

2) S teoretickou průpravou souvisí i má další poznámka. Pokud by se diplomantka chtěla tématu i nadále věnovat, musela by nutně zvládnout i určité základy logiky (v některých pasážích je trochu znát absence některých logických pojmů, jako je kontradikce, kontrárnost, subkontrárnost aj., které jsou klíčové zejména pro pochopení toho, jak fungují kvantifikátory a jaké jsou mezi nimi logické vztahy).

3) V praktické části oceňuji výběr výrazů a jejich analýzu, ačkoli se zde projevují určité nedostatky paralelního korpusu. Na jedné straně je jasné, že výraz *punto* je silně regionálně konotován, a pokud se objevuje pouze v Collodiho *Pinocchiov*, není to překvapující (srov. Tesiho, 2005, s. 172 poznámku k tomuto románu „La caratteristica di *Pinocchio* è quella di essere scritto in una lingua *totalmente* aderente all'uso vivo e spontaneo fiorentino dell'Ottocento...“), ale o současné italštině a o její negaci to nic nevypovídá. Daleko zajímavější je naopak konkurence *affatto* a *mica*, k níž se někteří lingvisté explicitně vyjadřují (např. Berruto, *Sociolinguistica dell'italiano contemporaneo*). V tomto smyslu by zasloužila větší pozornost skladba textů a příslušný komentář.

4) K formální podobě práce skutečně nemám připomínek: text je sepsán velice pečlivým jazykem; možná jen v několika drobnostech by stačila malá korektura (např. na s. 19 „já se podržím“ místo „já se přidržím“, pak na s. 28 v it. příkladu má být *Nessuno me l'ha...*)

Jak je z výše uvedeného patrné, považuji bakalářskou práci Kláry Jakšičové za velmi zdařilou, k obhajobě ji doporučuji a hodnotím ji jako **výbornou**.

V Praze dne 28. 5. 2018

.....

doc. Pavel Štichauer, Ph.D.

oponent bakalářské práce